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Układ do kontroli dynamicznej podstawowych parametrów
elektrycznych toru odbiorczego stacji radiolokacyjnej

i
Przedmiotem wynalazku jest układ do kontroli

dynamicznej podstawowych parametrów elektrycz¬
nych toru odbiorczego stacji radiolokacyjnej ta¬
kich jak współczynnik widzialności i współczyn¬
nik tłumienia ech stałych. 5

Znane układy kontrolne stacji radiolokacyjnej,
w skład której wchodzi układ tłumienia ech sta¬
łych, wytwarzają własne sygnały, które fazują tor
odbiorczy stacji i zapewniają koherentny odbiór
ech kontrolnych niezbędnych dla dokonania po- io
miaru, jednakże przez to samo uniemożliwiają ko¬
herentny odbiór sygnałów wysyłanych przez wła¬
sny nadajnik, co powoduje konieczność przerywa¬
nia pracy stacji na czas kontroli parametrów.
Oprócz tego znane układy nie dają możliwości po- 15
miaru współczynnika widzialności i współczynnika
tłumienia na wielkiej częstotliwości.

Celem wynalazku jest umożliwienie pomiaru
podstawowych parametrów elektrycznych toru od¬
biorczego takich jak współczynnik widzialności 2b
i współczynnik tłumienia ech stałych dla całego
toru odbiorczego, obejmującego również człony
wielkiej częstotliwości, bez przerywania pracy sta¬
cji na czas pomiaru, przy jednoczesnym uzyskaniu
informacji o parametrach części pośredniej często- 25
tliwości i wizyjnej oraz o parametrach części
wielkiej częstotliwości toru odbiorczego stacji.

Zadaniem wynalazku jest stworzenie takiego ze¬
stawienia układów, które pozwala uzyskać układ
elektryczny umożliwiający osiągnięcie postawione- 30

go celu. Cel ten został osiągnięty dzięki zastoso¬
waniu bloku stabilnego opóźnienia włączonego
między wyjście bloku automatycznej regulacji czę¬
stotliwości będącego członem stacji a generatorem
koherentnym układu kontrolnego, przez co uzy¬
skuje się wysoką stabilność częstotliwości ech kon¬
trolnych, przy zachowaniu synfazowości toru od¬
biorczego oraz dzięki zastosowaniu opóźniacza wi¬
zyjnego, przełącznika elektronowego i układu prze¬
twarzania sygnałów pośredniej częstotliwości na
sygnały wielkiej częstotliwości, w którym mieszacz
jest połączony z jednym z wyjść heterodyny stacji
radiolokacyjnej dla uzyskania synfazowości sygna¬
łów wielkiej częstotliwości.

Układ według wynalazku pozwala na pomiar
podstawowych parametrów elektrycznych toru od¬
biorczego bez przerywania pracy stacji na czas
pomiaru, co w znacznym stopniu poprawia para¬
metry eksploatacyjne stacji takie jak współczyn¬
nik gotowości operacyjnej oraz zwiększa pewność
pracy i informacji uzyskiwanej ze stacji radiolo¬
kacyjnej poprzez bieżącą kontrolę parametrów.

Wynalazek jest objaśniony na przykładzie wy¬
konania uwidocznionym na rysunku, na którym
fig. 1 przedstawia schemat blokowy urządzenia,
przy czym zespół I bloków przedstawia układ kon¬
troli według wynalazku, a zespół II bloków przed¬
stawia wybrane bloki stacji fadiolokacyjnej nie¬
zbędne do zobrazowania pracy układu według wy¬
nalazku, zaś fig. 2 przedstawia przebiegi elektrycz-
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ne zachodzące w układzie z fig. 1.
Część A generacji ech koherentnych pośredniej

częstotliwości obejmuje blok stabilnego opóźnienia
1 połączony z generatorem koherentnym 2 oraz
blokiem impulsowym 3, przy czym generator ko- 5
herentny 2 jest połączony z blokiem modulacji
i sumowania 4. Część B rozdzielania sygnałów
zawiera opóźniacz wizyjny 5 i przełącznik elek¬
tronowy 6. a cześć C przetwarzania sygnałów po-

\* #* iredąi£j |b^s>|fcicvości na sygnały wielkiej często- 10
tliwości zawiera mieszacz 7 połączony z heterody-

* tĄ*W Łtatjiw% filtr 8. Część D przesyłania sygnału
wielkiej częstotliwości obejmuje izolator kierun¬
kowy 9 połączony z elementem antenowym 10 lub
sprzęgaczem kierunkowym 11 dołączonym do toru 15
falowodowego 21 stacji.

Część A generacji ech koherentnych pośredniej
częstotliwości współpracuje z blokiem automa¬
tycznej regulacji częstotliwości 12 stacji w ten
sposób, że blok ten wytwarza impuls fazujący 2o
(fig. 2a), który jest podawany na wejście bloku
stabilnego koj?óźnienia 1. Z wyjścia tego bloku im¬
puls fazujący opóźniony o wartość rop (fig. 2c)
jest podawany na wejście generatora koherentne-

v? go 2, a obwiednią tego impulsu podawana jest ja- 25
ko impuls wyzwalający (fig. 2e) na wejście bloku
impulsowego 3. Generator koherentny 2 wytwarza
napięcie (fig. 2d) koherentne z napięciem zarów¬
no generatora koherentnego 13 stacji (fig. 2b) jak
i nadajnika 1/4 stacji dzięki temu, że ten sam im- 30
puls fazujący (fig. 2a) fazuje również generator
koherentny 13 stacji. Napięcie z wyjścia generato¬
ra koherentnego 2 po momencie fazowania impul¬
sem fazującym opóźnionym (fig. 2c) w zakresie
kilkudziesięciu mikrosekund ma dużą stabilność 35
chwilową dzięki zastosowaniu bloku stabilnego
opóźnienia 1 i służy jako podstawa do wymodu-
lowania ech kontrolnych pośredniej częstotliwości
w bloku modulacji i sumowania 4 za pomocą im¬
pulsów wizyjnych wytworzonych w bloku impul- 40
sowym 3.

Blok impulsowy 3 jest wyzwalany dwukrotnie
w ciągu jednego okresu powtarzania — impulsem
wyzwalającym (fig. 2e) oraz impulsem wyzwala¬
jącym, opóźnionym o czas tL (fig. 2f) w opóźniaczu 45
wizyjnym 5, dzięki czemu na wyjściu bloku im¬
pulsowego 3 uzyskuje się dwie grupy impulsów
przesuniętych o czas ti, z których każda zawiera
impulsy wizyjne echa stałego (fig. 2g) i echa opty¬
malnego (fig. 2h), przy czym położenie impulsu 50
wizyjnego echa optymalnego można zmieniać w
stosunku do impulsu wizyjnego echa stałego. Im¬
pulsy wizyjne ech (fig. 2g, h) podane na blok mo¬
dulacji i sumowania 4 wymodulowują z napięcia
(fig. 2d) generatora koherentnego 2 echa kontrolne 55
pośredniej częstotliwości. Oprócz tego w bloku mo¬
dulacji i sumowania 4 ustala się wzajemny sto¬
sunek amplitud ech kontrolnych oraz dokonuje się
sumowania, dzięki czemu na wyjściu tego bloku
uzyskuje się sumaryczny sygnał kontrolny pośred- 60
niej częstotliwości (fig. 2i). Rozdzielenie sygnałów
następuje w części B, gdzie przełącznik elektro¬
nowy 6 sterowany impulsem wyzwalającym (fig.

2e) z wyjścia bloku stabilnego opóźnienia 1 oraz
impulsem wyzwalającym^ opóźnionym (fig. 2f)
z wyjścia opóźniacza wizyjnego 5 rozdziela omó¬
wione wyżej dwie grupy sygnałów, jedną z nich
skierowując do odbiornika pośredniej częstotliwoś¬
ci 15 stacji, która po przejściu przez tor odbior¬
nika pośredniej częstotliwości daje na jego wyjściu
sygnał zawierający informację niezbędną dla okre¬
ślenia podstawowych parametrów tego toru. Dru¬
gą grupę sygnałów kieruje się przez przełącznik
elektronowy 6 do części C przetwarzania sygnałów
pośredniej częstotliwości na sygnały wielkiej czę¬
stotliwości to jest na wejście mieszacza 7. W mie-
szaczu 7 grupa sygnałów pośredniej częstotliwości
zostaje zmieszana z napięciem wyjściowym hete-
rodyny 16 stacji, dzięki czemu na wyjściu mie¬
szacza 7 uzyskuje się złożony sygnał wielkiej czę¬
stotliwości podawany na filtr 8, który wydziela
sygnały o częstotliwości pracy stacji, dzięki czemu
na wyjściu filtru 8 uzyskuje się sygnały ech kon¬
trolnych wielkiej częstotliwości (fig. 2k) o często¬
tliwości zgodnej z częstotliwością pracy stacji.

Sygnały tych ech są jednocześnie koherentne
z torem odbiorczym stacji dzięki temu, że mieszacz
7 jest zasilany tym samym napięciem heterodyny
16, które zasila również mieszacz 17 toru odbior¬
czego stacji radiolokacyjnej oraz mieszacz pracu¬
jący w bloku ARC 12. Z wyjścia filtru 8 echa
kontrolne wielkiej częstotliwości przekazuje się do
części D przesyłania sygnału wielkiej częstotliwości
na izolator kierunkowy 9 zabezpieczający układ
kontrolny przed impulsem nadajnika a następnie
na element antenowy 10, bądź poprzez sprzęgacz
kierunkowy 11 — do toru odbiorczego stacji. W wy¬
niku tego na wyjściu odbiornika pośredniej czę¬
stotliwości 15 uzyskuje się impulsy kontrolne obu
grup, niosące informację o stanie części toru po¬
średniej częstotliwości i części toru wielkiej czę¬
stotliwości stacji, które są wykorzystywane do
oceny parametrów zarówno- części pośredniej jak
i części wielkiej częstotliwości toru odbiorczego
przez porównanie na ekranie wskaźnika oscylo-
graficznego amplitud \ ich stosunku do poziomu
szumów i resztek ech stałych (fig. 21).

Zastrzeżenie patentowe

Układ do kontroli dynamicznej podstawowych
parametrów elektrycznych toru odbiorczego stacji
radiolokacyjnej znamienny tym, że w jego skład
wchodzi blok stabilnego opóźnienia (1), który jest
włączony pomiędzy blok automatycznej regulacji
częstotliwości (12) stacji a generator koherentny
(2) układu kontroli, przy czym jedno wejście ste¬
rujące przełącznika elektronowego (6) jest połą¬
czone bezpośrednio z wyjściem wizyjnym bloku
stabilnego opóźnienia (1), a drugie wejście steru¬
jące tego przełącznika jest połączone z wyjściem
wizyjnym bloku stabilnego opóźnienia (1) poprzez
opóźniacz wizyjny (5), z tym że mieszacz (7) ukła¬
du kontroli jest połączony z jednym z wyjść he¬
terodyny (16) stacji radiolokacyjnej.
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